Dựa vào ghi chép của Đại Nam chính biên liệt truyện của Quốc sử quán triều Nguyễn,

sách Nhà Tây Sơn của các nhà nghiên cứu Quách Tấn, Quách Giao…, PGS Tiến sĩ Đỗ Bang

từng viết về thân thế của bà Chính Cung Hoàng Hậu trong sách Những khám phá về hoàng đế

Quang Trung nhƣ sau:

Bà có tên húy là Phạm thị Liên, sinh năm Kỷ Mão [1759], anh em cùng mẹ khác cha với

Thái sƣ Bùi Đắc Tuyên, thƣợng thƣ Bùi Văn Nhật và nữ tƣớng Bùi Thị Xuân. Bà kết hôn với

Nguyễn Huệ vào năm Giáp Ngọ [1774]. Từ ấy bà vừa là vợ, vừa là “bạn chiến đấu” của Nguyễn

Huệ trong suốt cuộc đời tham gia chinh chiến, suốt mấy mƣơi năm, của chồng.

Bà sinh hạ 5 con, ba trai hai gái, ba con trai là Nguyễn Quang Toản, Nguyễn Quang

Bàn, Nguyễn Quang Thiệu. Con trƣởng Nguyễn Quang Toản đƣợc phong Thái Tử và về sau nối

ngôi.

Năm Kỷ Dậu [1789], bà đƣợc tấn phong Chính Cung Hoàng Hậu và vua Quang Trung

rất mực quí trọng, thƣơng yêu.

Năm Tân Hợi [1791], bà Chính Cung Hoàng Hậu gặp bạo bệnh, vua Quang Trung lệnh

cho các quan ngự y giỏi chữa cho bà, không thành công, nhà vua lại nhờ các bác sĩ Tây y, kết

cục bà qua đời vào ngày 1-5-1791 tức ngày 29-3 năm Tân Hợi. Vua Quang Trung rất đau đớn,

khóc than thảm thiết; có lúc cuồng nộ làm thuộc hạ khiếp sợ. Tang lễ của bà đƣợc tổ chức long

trọng vào ngày 25-7-1791 tức ngày 25-6 Tân Hợi. Bà đƣợc suy tôn miếu hiệu “Nhân cung

Đoan tĩnh Trinh Thục Nhu Thuần Vũ hoàng chính hậu”.

Vua Cảnh Thịnh là con đẻ của bà nào, vẫn

chƣa khẳng định đƣợc? Còn bà Bùi Thị Nhạn là cô ruột của nữ tƣớng Bùi Thị Xuân hay là chị

em với nữ tƣớng ?

Ảnh chụp nhà thờ họ Bùi ở Bình Định

Một sự kiện lịch sử chắc chắn là có bà Chính Cung Hoàng Hậu của vua Quang Trung

mất ở Phú Xuân vào ngày 1-5 năm 1791 tức 29-3-Tân Hợi và có lăng mộ xây dựng ở Phú

Xuân.Ngày tháng năm mất của bà, sẽ giúp suy đoán một số thủ thuật mà ngƣời xƣa tiến hành

trong an táng.

Theo Đại Nam chính biên liệt truyện, Nguyễn Vƣơng Nguyễn Phúc Ánh ra lệnh quật phá

lăng mộ của bà Chính Cung Hoàng Hậu cùng với lăng vua Quang Trung năm Tân Dậu[1801] ở

Phú Xuân, mở quan tài, lấy thây đem bêu ở các chợ của kinh thành Phú Xuân, sau đó đem giam.

Hơn một năm sau, ngƣời ta đƣa hài cốt của bà ra trị tội, làm nhục trong lễ Hiến phù đƣợc tổ

chức ở Phú Xuân vào tháng 11 năm Nhâm Tuất[1802]. Lăng ông nội của vua Quang Trung ở

Bình Định từng bị quật phá, được tìm thấy gần đây , cũng có ba uynh thành, không hài cốt,

không đến nổi bị cào bằng…bia thờ bị đục chứ không bị hủy và tìm thấy gần lăng… thế thì

lăng bà Chính Cung Hoàng Hậu cũng như lăng vua Quang Trung hy vọng vẫn còn chừa lại

sinh thủy, nên ngày 29 tháng 3 là ngày sinh thủy. Bà Chính Cung sinh năm Kỷ Mão, mệnh thổ,

mất ngày Quí Mão là gặp một ngày xấu, mệnh lại tƣơng sinh với kim, thúc đẩy ngày ấy sinh

thủy, và mệnh thổ lại rất khắc thủy. Nhƣ thế bà Chính Cung mất vào ngày xấu rồi! Không

những thế bà Chính Cung lại mất vào tháng 3 năm Tân Hợi (1791), tức mất vào tháng Nhâm

Thìn, tháng chiếu chủ đạo của sao Quĩ. Mà sao Quĩ lại là Quĩ Kim Dương, một sao rất xấu.

Theo bổn cổ Việt Nam thì sao Quĩ là sao đại hung, mọi việc đều gặp hung, hao tài trừ việc an

táng. Dân gian có thơ về cát hung của sao QUĨ: “ Mọi việc việc nào cũng gặp hung/Quĩ tình yêu

quái hại vô cùng…”. Ngày tháng mất của bà Chính Cung Hoàng Hậu gặp hai sao xầu cùng chiếu.

Dẫu không biết giờ mất của bà, nhƣng vì biết đƣợc ngày tháng mất nên biết bà mất ngày xấu

tháng xấu. Mà ngƣời xƣa rất kị ngày tháng xấu nên chắc chắn triều đình Tây Sơn có biện pháp

chế khắc việc bà mất ngày tháng xấu vậy.

Vì biết năm sinh của bà Chính Cung Hoàng Hậu là năm Kỷ Mão (1759), tính đến năm

Tân Hợi (1791) bà ở tuổi 33. Chúng tôi thử tìm sao hạn của bà Chính Cung, tức tìm sao chiếu

mệnh theo tập tục xƣa, nhƣ sau:

Năm 1791, bà 33 tuổi theo âm lịch, lớn hơn 9 tuổi, cọng hai chữ số 3 của số tuổi đƣợc

chữ số 6. Nhƣ thế năm 1791, bà Chính Cung Hoàng Hậu bị sao La Hầu chiếu mệnh. Theo khoa

Bà Chính Cung Hoàng Hậu của vua Quang Trung mất khi nhà vua còn tại vị nên việc an

táng bà rất chu đáo, trang trọng. Vì quốc tang nên tổ chức linh đình, dƣ luận đồn đại, bay tiếng

vào Qui Nhơn, khiến vua Thái Đức Nguyễn Nhạc nhầm tƣởng vua Quang Trung đã mất và ông

đƣa quân ra nhằm chiếm Phú Xuân… Trở lại Phú Xuân tháng 5 Tân Dậu 1801, sau khi tạm ổn

tình hình thì Nguyễn Vƣơng Nguyễn Phúc Ánh ra lệnh quật phá lăng mộ của hai vợ chồng vua

Quang Trung, chƣa bá cáo, cử đoàn sứ giả do chánh sứ Trịnh Hoài Đức và phó sứ Hoàng Ngọc

Uẩn sang triều Thanh báo cáo các tội của Tây Sơn. Đợi khi vua Gia Khánh nhà Thanh ban dụ

về tội phúc diệt của Tây Sơn, vua Gia Long mới công khai việc quật phá lăng mộ vợ chồng vua

Quang Trung vào tháng 11 Tân Dậu [1801]; đặc biệt có bêu “thi thể” của hai ngƣời ở các chợ,

trong đó có chợ Đƣợc, trƣớc kinh thành Phú Xuân…Sử gia chép “thi thể” chứ không chép “hài

cốt” thì có thể hiểu thi thể là xác ƣớp vậy. Việc ƣớp xác vua chúa là việc thƣờng xảy ra trong

lịch sử phong kiến ở nhiều nƣớc, trong đó có Việt Nam.

Muốn phủ định những nội dung của chính sử thì phải trƣng những bằng chứng thuyết

phục về cái sai của những ghi chép trong chính sử. Nếu không thì trong nghiên cứu khoa học

lịch sử, mọi trích dẫn từ chính sử đều không có giá trị ƣ?

Vua Gia Long đã tìm đƣợc lăng mộ của vua Quang Trung và bà Chính Cung Hoàng Hậu

từ năm Tân Dậu ( 1801) và đào mồ ngay để đƣa quan tài ra khỏi huyệt mộ, nhằm triệt phá “sự

kết phát đế vƣơng” của dòng tộc Tây Sơn theo quan niệm phong thủy. Khi Nguyễn Vƣơng mới

chiếm đƣợc Phú Xuân, vua Cảnh Thịnh chạy ra Bắc, vẫn là “An Nam Quốc Vƣơng” do triều

Thanh phong và quân Tây Sơn còn mạnh ở Bắc, và Nam Trung bộ, nên Nguyễn Vƣơng rất thận

trọng trong mọi việc. Năm sau khi bắt đƣợc vua Cảnh Thịnh, triều Thanh đã thu ấn An Nam

Quốc Vƣơng của Cảnh Thịnh, vua Gia Long mới về lại Phú Xuân làm lễ Hiến Phù vào tháng 11

năm Nhâm Tuất[1802].

Vì Tây Sơn có kỹ thuật ƣớp xác, nên xác ƣớp của bà Chính Cung Hoàng Hậu vẫn còn

nhận diện đƣợc và tất nhiên những hàng tƣớng Tây Sơn nhƣ Lê Chất, vệ úy Ngô Văn Sở, tƣớng

Phan Văn Thúy…hoặc những ngƣời thân của vua Gia Long còn “mai danh ẩn tích” ở Phú Xuân,

không còn đủ tâm trí « đóng kịch », bằng cách quay đầu, hƣớng về cái giỏ đựng hài cốt giả của

cha mẹ vua… nhƣ những tình tiết đƣợc ghi lại trong bức thƣ của giáo sĩ Bissachèrre. Giáo sĩ

Bissachèrre đã mô tả khá chi tiết các bƣớc vua Gia Long đã hành hình và làm nhục vua quan

Tây Sơn trong lễ Hiến Phù vào tháng 11 năm Nhâm Tuất [1802]:

“…Bấy giờ ngƣời ta dọn cho vua một bữa tiệc kha long trọng, chiếu theo tục trong xứ đối

với nhửng kẻ sắp bị tử hình. Em vua (tức Quang Thiệu) can đảm hơn vua, thấy vua ăn thì trách,

và bởi vì mâm ngƣời ta dọn đồ ăn bƣng tới đó có những đặc điểm có ý tôn trọng chức vua, nên

phế, trong đó lăng Ba Vành, lăng cổ có mộ bà họ Trần và nhà hộ lăng chung của hai lăng

không ?

Một mẩu gạch bìa ở lăng Thủy Tiên, giống gạch Tây Sơn ở đàn Viên Khâu Tây Sơn ở Phú Xuân, gạch ở Đàn
Phương Trạch Tây Sơn ở Phú Xuân. Ở lăng Thủy Tiên, gạch này đã bị lấy sạch.

Dẫu niên đại lập bia là đầu thế kỷ 20, thời vua Khải Định năm thứ 3(1918), nhƣng sự

có mặt của thứ hồ vữa cổ, vài mảnh gạch bìa rất giống gạch bìa ở lăng Ba Vành, nấm mộ tròn,

đắp bằng đất, chứ không đƣợc phủ bằng bê tông…là bằng chứng ngôi mộ bà họ Trần là ngôi mộ

chôn sau, trên nền một ngôi lăng cổ đồng đại với lăng Ba Vành ( ?)…Để tiện trình bày, chúng tôi

Tại sao, có hai lăng đƣợc dựng ở đây, thầy địa tầm long điểm huyệt hai lăng này, biết huyệt đế

vƣơng, tại sao không báo cho triều đình chúa Nguyễn ? Để minh chứng vùng đất Kim Sơn –

Châu Ê bị cấm, chúng tôi trích lại một đoạn trong bài « Lăng Ba Vành dưới góc nhìn phong

thủy » :

« Tháng giêng năm Canh Ngọ [1810] thân mẫu Nguyễn Văn Thành mất , ông Thành

liền dâng sớ xin đƣa linh cửu mẹ về táng ở quê nhà , vua chấp thuận. Nhƣng tháng ba năm ấy ,

từ Bắc thành về kinh đô , ông vào bái yết nhà vua , đƣợc nhà vua ân cần hỏi han , an ủi khá lâu

và ban 500 quan tiền , 200 cân sáp ong để lo mai táng Trần phu nhân.

của cha con ông với vua trong những ngày còn gian khổ , bất chấp lời răn của vua , ông tìm đƣợc

huyệt đất tốt trên vùng gò thấp có khe Châu Ê , phía đông Kim Sơn ( dân gian gọi là Rú Vựa) và

táng thân mẫu ông ở đó. Việc làm này trái ý vua , lại không giữ ý giữ lời làm hoàng gia và triều

thần thêm ngờ vực ông.Tháng 8 năm Tân Mùi [2-10-1811] thân mẫu của vua Gia Long mất ,

hƣởng thọ 74 tuổi, thụy hiệu Hiếu Khang Hoàng Hậu. Linh cửu bà Hiếu Khang đƣợc quàng ở

kinh thành trong 7 tháng và vào chiều ngày 21 tháng 5 năm1812, sau đại lễ cầu siêu đƣợc tổ

chức ở chùa Thiên Mụ bà đƣợc an táng ở vùng núi xã Định Môn và lăng gọi là LĂNG THOẠI

THÁNH.Trong khoảng thời gian tổ chức an táng bà Hiếu Khang thì Nguyễn Văn Thành đã làm

phật ý vua. Sử chép, sau khi bà Hiếu Khang mất , vua Gia Long “Lấy Tống Phước Lương và Lê

Quang Định sung sơn lăng sứ, sai cùng Trịnh Hiến và Lê Duy Thanh , xem chọn kiểu đất đẹp

cho sơn lăng. Duy Thanh vẽ đồ dâng (thuộc xã Định Môn ). Sai bói thì tốt . Vua bèn đến

xem” (ĐNTLTB). Khoảng tháng 3 năm 1812 ( Nhâm Thân ) vua Gia Long lên công trƣờng xây

dựng sơn lăng để thăm , có Hoàng Tƣ Nguyễn Phúc Đảm (về sau là vua Minh Mạng) và các đại

thần theo hầu . “Khi khai huyệt thấy có đất ngũ sắc vua Gia Long mừng được điềm tốt. Bầy

tôi chúc mừng vua, chỉ riêng ông Nguyễn Văn Thành im lặng. Vua hỏi duyên cớ vì sao có

Đặc biệt mộ phần của Đệ tam cung hoàng hậu Ngọc Bình ở xứ Chầm, gần chùa Huyền Không

Sơn Thƣợng, khi nhà nƣớc giải phóng mặt bằng, mộ bà Ngọc Bình trong diện phải di dời, đƣợc

bà Monie về Huế, trực tiếp rửa từng lóng xƣơng của bà Ngọc Bình và cúng tiền xây lăng mới

cho bà Ngọc Bình vào tháng 6 năm Mậu Tí [2008].

Ảnh chụp phần còn lại của ngôi mộ bà Lê Thị Ngọc Bình
khi người ta đào đất san lấp mặt bằng ở Chầm vào tháng 6-2008.

Dựa vào thông tin về cha mẹ, ông bà nội do bà Monie tự giới thiệu với thầy Tôn Thất Quị, tra

cứu phổ hệ hoàng tộc Norodom của Campuchea, chúng tôi phỏng đoán bà Monie có ông sơ là